

PHÒNG GD&ĐT PHÚ GIÁO
TRƯỜNG THCS PHƯỚC HÒA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 02/KH-THCS

Phước Hòa, ngày 20 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Về việc tổ chức kiểm tra giữa kỳ 2 năm học 2022-2023

Thực hiện Công văn số 17/KH-THCS ngày 19/01/2022 của của Phòng GD&ĐT về việc hướng dẫn kiểm tra giữa kỳ và cuối học kỳ 2 năm học 2022-2023;

Trường THCS Phước Hòa xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra giữa kỳ 2 năm học 2022-2023 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH :

Đánh giá đúng năng lực học tập thực chất của học sinh để trên cơ sở đó nhà trường đề ra các giải pháp thích hợp trong công tác quản lý và giảng dạy nhằm nâng cao chất lượng học tập của học sinh trong năm học 2022-2023.

II. YÊU CẦU :

Thực hiện một cách nghiêm túc việc tổ chức kiểm tra giữa kỳ 2 để phản ánh đúng năng lực thực chất của học sinh, cụ thể là phải đảm bảo tính bí mật của đề kiểm tra, coi kiểm tra, chấm bài kiểm tra nghiêm túc, chính xác và khách quan, đúng qui chế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung, cấu trúc và hình thức bài kiểm tra

1.1. Nội dung bài kiểm tra

Nội dung kiểm tra của tất cả các khối lớp: là nội dung của chương trình học từ đầu học kỳ 2 đến thời điểm kiểm tra. Cụ thể: Từ 16/01/2023 đến thời điểm tổ chức kiểm tra.

Đề kiểm tra dựa trên ma trận, đặc tả của đề đáp ứng theo mức độ cần đạt của môn học quy định trong Chương trình giáo dục phổ thông của Bộ GD&ĐT ban hành;

Học sinh học hòa nhập thực hiện kiểm tra định kì theo kế hoạch dạy học cá nhân;

Các học sinh thuộc diện F0 (cách ly ở nhà) ... không thể tham gia kiểm tra giữa kỳ 2 từ 13/3/2023 đến 17/3/2023, nhà trường xem xét cho thực hiện kiểm tra, đánh giá bổ sung sau khi đã thực hiện các biện pháp dạy học, phụ đạo, bồi dưỡng bổ sung

kiến thức phù hợp, trao đổi với cha mẹ học sinh, thông báo cho học sinh. Việc kiểm tra bổ sung hoàn thành trước ngày 25/3/2023.

1.2. Cấu trúc và hình thức bài kiểm tra

- Lớp 9:

- + Môn Toán, Ngữ văn Kiểm tra theo hình thức tự luận.
- + Môn Tiếng Anh: Thực hiện kiểm tra 03 kỹ năng (Nghe; Đọc; Viết).
- + Môn Vật lí, Hóa học, Sinh học: Kiểm tra theo hình thức trắc nghiệm kết hợp với tự luận (trắc nghiệm 70% và tự luận 30%).
- + Môn Lịch sử, Địa lí, GDCD: Kiểm tra theo hình thức trắc nghiệm kết hợp với tự luận (trắc nghiệm 50% và tự luận 50%).
- + Các môn còn lại: Kiểm tra theo hình thức trắc nghiệm, tự luận hoặc trắc nghiệm kết hợp với tự luận hoặc 100% thực hành.

- Lớp 8:

- + Môn Ngữ văn: Kiểm tra theo hình thức tự luận.
- + Môn Toán: Kiểm tra theo hình thức trắc nghiệm kết hợp với tự luận (trắc nghiệm 50% và tự luận 50%).
- + Môn Tiếng Anh: Thực hiện kiểm tra 03 kỹ năng (Nghe; Đọc; Viết).
- + Môn Vật lí, Hóa học, Sinh học: Kiểm tra theo hình thức trắc nghiệm kết hợp với tự luận (trắc nghiệm 70% và tự luận 30%).
- + Môn Lịch sử, Địa lí, GDCD: Kiểm tra theo hình thức trắc nghiệm kết hợp với tự luận (trắc nghiệm 50% và tự luận 50%).
- + Các môn còn lại: Kiểm tra theo hình thức trắc nghiệm, tự luận hoặc trắc nghiệm kết hợp với tự luận hoặc 100% thực hành.

- Các lớp 6,7: Cấu trúc và hình thức bài kiểm tra theo ma trận và bảng đặc tả của chương trình Giáo dục phổ thông 2018 (Đã được tập huấn trong tháng 08/2022 do Sở GDĐT tổ chức).

Lưu ý: Kỹ năng nghe môn Tiếng Anh là 2.0/10 điểm.

2. Thời lượng đề kiểm tra:

- Đối với khối 8,9: Các môn Ngữ văn, Toán: 90 phút; Các môn tiếng Anh, Vật lí, Hóa học, Sinh học: 60 phút; Các môn còn lại 45 phút.
- Đối với khối 6,7: Các môn Ngữ văn, Toán: 90 phút; Các môn Tiếng Anh, Khoa học Tự nhiên, Lịch sử Địa lý: 60 phút; Các môn còn lại 45 phút.

3. Thời gian tổ chức kiểm tra:

3.1 Từ ngày **06/3/2023 đến 11/3/2023 (Tuần 25)**: Tổ chức kiểm tra các môn theo tiết dạy của thời khóa biểu: Công nghệ; GDCD, Tin học, Thể dục, Nghệ thuật, Giáo dục địa phương, Âm nhạc, Mỹ thuật, HĐTN HN. Cụ thể như sau:

- Kiểm tra trong tiết học theo TKB:

- + Khối 6,7: GDTC, Nghệ thuật, GDĐP, HĐTN HN
- + Khối 8: Thể dục, Âm nhạc, Mỹ thuật, Tin học
- + Khối 9: Thể dục, Âm nhạc, Công nghệ

- Kiểm tra vào TIẾT 4 các buổi chiều trong tuần:

- + Chiều thứ Ba (07/3/2023) – Tiết 4: Công nghệ 7,8
- + Chiều thứ Tư (08/3/2023) – Tiết 4: GDCD 6,7,8,9
- + Chiều thứ Năm (09/3/2023) – Tiết 4: Tin học 6,7
- + Chiều thứ Sáu (10/3/2023) – Tiết 4: Công nghệ 6

3.2. Từ ngày **13/3/2023 đến ngày 17/3/2023 (Tuần 26)**: tổ chức kiểm tra các môn của các khối cụ thể như sau:

- Lịch kiểm tra khối 6 (Buổi sáng)

STT	Ngày	Môn	Thời gian làm bài	Giờ mở bì đề tại phòng hội đồng	Giờ phát đề tại lớp
1	13/3/2023	Lịch sử và Địa lí	60 phút	07 giờ 00	07 giờ 10
2	14/3/2023	Toán	90 phút	07 giờ 00	07 giờ 10
3	15/3/2023	Ngữ văn	90 phút	07 giờ 00	07 giờ 10
4	16/3/2023	Tiếng Anh	60 phút	07 giờ 00	07 giờ 10
5	17/3/2023	KHTN	60 phút	07 giờ 00	07 giờ 10

- Lịch kiểm tra khối 7 (Buổi sáng)

STT	Ngày	Môn	Thời gian làm bài	Giờ mở bì đề tại phòng hội đồng	Giờ phát đề tại lớp
1	13/3/2023	Lịch sử và Địa lí	60 phút	07 giờ 00	07 giờ 10
2	14/3/2023	Toán	90 phút	07 giờ 00	07 giờ 10
3	15/3/2023	Ngữ văn	90 phút	07 giờ 00	07 giờ 10
4	16/3/2023	KHTN	60 phút	07 giờ 00	07 giờ 10
5	17/3/2023	Tiếng Anh	60 phút	07 giờ 00	07 giờ 10

- Lịch kiểm tra khối 8 (Buổi sáng)

STT	Ngày	Môn	Thời gian làm bài	Giờ mở bì đề tại phòng hội đồng	Giờ phát đề tại lớp
1	13/3/2023	Sinh học	60 phút	07 giờ 00	07 giờ 10
2		Hóa học	60 phút	08 giờ 45	08 giờ 55
3	14/3/2023	Toán	90 phút	07 giờ 00	07 giờ 10
4	15/3/2023	Tiếng Anh	60 phút	07 giờ 00	07 giờ 10
5		Sinh học	60 phút	09 giờ 00	09 giờ 10
6	16/3/2023	Ngữ văn	90 phút	07 giờ 00	07 giờ 10
7	17/3/2023	Địa lí	45 phút	07 giờ 00	07 giờ 10
8		Lịch Sử	45 phút	08 giờ 30	08 giờ 40

- Lịch kiểm tra khối 9 (Buổi sáng)

STT	Ngày	Môn	Thời gian làm bài	Giờ mở bì đề tại phòng hội đồng	Giờ phát đề tại lớp
1	13/3/2023	Tiếng Anh	60 phút	07 giờ 00	07 giờ 10
2		Hóa học	60 phút	09 giờ 00	09 giờ 10
3	14/3/2023	Toán	90 phút	07 giờ 00	07 giờ 10
4	15/3/2023	Ngữ văn	90 phút	07 giờ 00	07 giờ 10
5	16/3/2023	Vật lí	60 phút	07 giờ 00	07 giờ 10
6		Sinh học	60 phút	08 giờ 45	08 giờ 55
7	17/3/2023	Địa lí	45 phút	07 giờ 00	07 giờ 10
8		Lịch sử	45 phút	08 giờ 30	08 giờ 40

*** Ghi chú: Sau tiết kiểm tra tất cả các lớp vẫn học tiết dạy bình thường theo TKB.**

IV. SẮP XẾP DANH SÁCH HỌC SINH, PHÒNG KIỂM TRA

Sắp xếp tên học sinh theo thứ tự vần A, B, C theo khối lớp. Số phòng/khối tương ứng với số lớp/khối.

V. ĐÁNH GIÁ XẾP LOẠI VÀ CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Đánh giá xếp loại

Thực hiện đánh giá, xếp loại theo Thông tư số: 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo và thông tư 26 /2020/TT-

BGDĐT ngày 22/8/2020 Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo đối với khối 8,9; Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 Quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông đối với khối 6,7.

2. Báo cáo

2.1. Báo cáo về Phòng GDĐT

Sau khi kiểm tra giữa kỳ 2 xong: Phó hiệu trưởng phụ trách CM, thầy Quân thống kê điểm kiểm tra các môn theo mẫu quy định ở giữa học kỳ 2 và gửi về Phòng GDĐT trước ngày **27/3/2023**.

2.2. Báo cáo cấp trường

- Giáo viên bộ môn sau khi chấm bài sẽ kết hợp bộ phận khảo thí để nhập điểm lên phần mềm VNEDU và vào sổ điểm cá nhân từ ngày **22/3/2023 cho đến ngày 25/3/2023**.

Trên đây là kế hoạch tổ chức kiểm tra giữa kỳ 2 năm học 2022-2023 của trường THCS Phước Hòa. Đề nghị các bộ phận, các tổ chuyên môn, các giáo viên căn cứ kế hoạch thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT Phú Giáo;
- BGH nhà trường;
- Các tổ chuyên môn;
- Lưu: VT,CM.

KT. HIỆU TRƯỞNG
P.HIỆU TRƯỞNG
(Đã ký)

Nguyễn Thị Kim Hương

